

Økonomi- og Indenrigsministeriet

Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K

T +45 7228 2400
F +45 7228 2401
M im@im.dk
W oim.dk

Folketingets Finansudvalg

Dato: 31. juli 2012
Enhed: Kommunaljura
Sagsbeh.: DEPSLJ
Sags nr.: 1207973
Dok nr.: 993860

Folketingets Finansudvalg har den 13. juli 2012 stillet følgende spørgsmål nr. 316 (Alm. del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Ole Hækkerup (S).

Spørgsmål nr. 316:

"Vil ministeren redegøre for vederlæggelsen af medlemmer af kommunalbestyrelser og regionsråd, herunder de for 2012 gældende satser m.v.?"

Svar:

1. Reglerne om vederlæggelse af kommunalbestyrelsesmedlemmer findes i bekendtgørelse nr. 1461 af 19. december 2005 om vederlag, diæter, pension m.v. for varetagelsen af kommunale hverv som senere ændret ved bl.a. bekendtgørelse nr. 1329 af 15. december 2009.

Kommunalbestyrelsesmedlemmer modtager et fast vederlag, der som udgangspunkt omfatter alle hverv som led i kommunalbestyrelsesarbejdet. Det faste vederlag udgør i kommuner med under 80.000 indbyggere 66.388 kr. årligt, i kommuner med over 80.000 indbyggere 79.665 kr. årligt og i Københavns Kommune 92.942 kr. årligt.

Et kommunalbestyrelsesmedlem, der har et eller flere hjemmeboende børn under 10 år, modtager herudover et tillægsvederlag på 13.271 kr. årligt.

Det faste vederlag og tillægsvederlaget reguleres årligt efter de regulerings-satser, der gælder for løn til statstjenestemænd. Ovennævnte tal er pr. 1. april 2012.

Kommunalbestyrelsesmedlemmer kan vælge at modtage erstatning for dokumenteret tabt arbejdsfortjeneste. I så fald reduceres det faste vederlag med 20.000 kr. Erstatning for dokumenteret tabt arbejdsfortjeneste kan pr. dag udgøre indtil 1.950 kr. Tallet er i 2012-niveau. Beløbet forhøjes med 25 kr. pr. 1. januar hvert år. Erstatning ydes for selve mødetiden og den samlede rejsetid i forbindelse med mødet. Forberedelsestid kan ikke indgå i erstatningsberegningen.

Kommunalbestyrelsen kan endvidere beslutte at yde udvalgsvederlag til medlemmer af kommunalbestyrelsen for medlemskab af økonomiudvalget, stående udvalg, særlige udvalg og til kommunalbestyrelsens medlemmer af børn og unge-udvalget. Summen af de årlige udvalgsvederlag kan, afhængigt af kommunens indbyggertal, højst udgøre en nærmere angiven procentdel af borgmestervederlaget. Både borgmestervederlaget og procentsatsen stiger i takt med indbyggertallet. Det er kommunalbestyrelsen, der træffer beslutning om fordeling af udvalgsvederlag mellem de enkelte udvalg. Det beløb, der er fordelt til et udvalg, fordeles ligeligt mellem udvalgsmedlemmerne, idet der dog ses bort fra en vederlagt udvalgsformand. Udvalgsvederlag vil således variere fra kommune til kommune og ofte også fra udvalg til udvalg inden for den enkelte kommune.

Endelig har kommunalbestyrelsen pligt til at yde medlemmerne visse godtgørelser i forbindelse med deltagelse i møder m.v. Det drejer sig om befordrings- og fraværsgodtgørelse, godtgørelse af dokumenterede, nødvendige udgifter forbundet med et fysisk handicap og godtgørelse af dokumenterede, nødvendige udgifter til pasning af syge nære pårørende. Kommunalbestyrelsen kan endvidere beslutte at godtgøre andre udgifter, som er forbundet med kommunalbestyrelsesmedlemmernes deltagelse i møder m.v., eller beslutte at yde anden støtte i forbindelse hermed.

Som eksempler på andre udgifter, som kommunalbestyrelsen kan beslutte at godtgøre, kan nævnes støtte til sekretærhjælp, kopiering, pc, telefon- og avisabonnementer. Udgifterne skal være tilknyttet det kommunale hverv i modsætning til f.eks. private eller partipolitiske forhold. Støtten skal således have nær sammenhæng med udførelsen af de aktiviteter, som den pågældende varetager i sin egenskab af kommunalbestyrelsesmedlem.

2. Reglerne om vederlæggelse af regionsrådsmedlemmer findes i bekendtgørelse nr. 1460 af 19. december 2005 om vederlag, diæter, pension m.v. for varetagelsen af regionale hverv.

Vederlagsreglerne for regionsrådsmedlemmer er meget lig reglerne for kommunalbestyrelsesmedlemmerne.

Regionsrådsmedlemmerne modtager således et fast vederlag, der som udgangspunkt omfatter alle hverv som led i regionsrådsarbejdet. Det faste vederlag udgør pr. 1. april 2012 79.930 kr. årligt.

Reglerne om tillægsvederlag, regulering af vederlaget og tillægsvederlaget samt reglerne om erstatning for tabt arbejdsfortjeneste til regionsrådsmedlemmer svarer i det hele til de regler, der gælder herom for kommunalbestyrelsesmedlemmer.

Regionsrådet kan endvidere beslutte at yde udvalgsvederlag til medlemmer af regionsrådet for medlemskab af forretningsudvalget og særlige udvalg af midlertidig karakter. Summen af de årlige udvalgsvederlag kan højst udgøre 100 pct. af vederlaget til formanden for regionsrådet. Det er regionsrådet, der træffer beslutning om fordeling af udvalgsvederlag mellem de enkelte udvalg. Det beløb, der er fordelt til et udvalg, fordeles ligeligt mellem udvalgsmedlemmer-

ne. Ved fordelingen til forretningsudvalget ses der bort fra udvalgets formand, mens formanden for et særligt udvalg af midlertidig karakter som udgangspunkt indgår i den ligelige fordeling. Dog kan en formand efter regionsrådets beslutning ydes op til det dobbelte af det vederlag, der ydes et medlem i samme udvalg.

Endelig er reglerne om pligt til at yde medlemmerne visse godtgørelser de samme for regionsråd og kommunalbestyrelser.

Med venlig hilsen

Morten Østergaard
(fungerende økonomi- og indenrigsminister)